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 باشد ینم نیلزوماً نظر افغان جرمن آنلا سندهیدهٔ نویعق ،باشدیمضمون م ۀسندیمتن و شکل بدوش نو تیمسئوول

 
 ۲۱/۰۲/۲۰۲۶        : این پرواودلیکونکۍ

 
 : سید حسام ملژباړونکۍ

 

دوی په اوکراین کې ناکام   لې لویدیځ مشران دا نه شي منلی چېو
 شوي دي؟ 

 ۰۲/۲۰۲۶/ ۱۴ : انتی منبع اودخپریدو نیټه
 

  نشي کولی د روسیې په وړاندې جګړه وګټي.     د جګړې له پیل راهیسې، په بدیل رسنیو کې غږونو ویلي چې اوکراین
کال راهیسې دا خبره کوي. د دې ویجاړونکې جګړې څلور کاله وروسته، دا   ۲۰۱۴له    کې، جان میرشیمر  حقیقت په 

غږونه په یو وخت کې د تایید وړ او نه اوریدل شوي احساس کوي. اوکراین بایلونکی دی خو په اروپا کې لویدیځ مشران  
  د جګړې دوام ته لیواله ښکاري. 

مثال نه دی چې روسیه باید د جګړې پای      دې    مې د کاجا کلا د مسخره کونکي تبصرې څخه ډیر څه د ۱۰د فبروري د  
موافقه وکړي، چې پکې د روسیې د اردو د اندازې په اړه راتلونکي محدودیتونه        سره    شرایطو  ته رسولو لپاره مخکینیو  

  شامل وو. 
په وړاندې د ستراتیژیک بریا په     روسیې لکه کلا لاهم د  شخصیتونه  د دې په څیر نظرونه وړاندیز کوي چې لویدیځ 

  په انکار کې   تې خوړلي ګوند په توګه د سولې لپاره موافقه وکړي. یا دوی    ید د ما  با    روسیه    امکان باور لري، لکه
 اتباعو ته دروغ وایي. زه به استدلال وکړم چې دا د دوهم او دریم ترکیب دی.     خپلو  یا دوی  او/  دي،

معنی کې له لاسه ورکول نه دي. د ژمي په موده کې د روسیې    مي    کله چې زه بایلونکی وایم، زما مطلب په تنګ نظا
وې. په حقیقت کې، لویدیځ مبصرین ډیری وخت دې ته د یوې نښې په توګه     شیوي  ځمکنۍ لاسته راوړنې ورو او حا

  واقعیا     که دا  اشاره کوي چې، د هغې د اندازې ګټې ته په پام سره، روسیه په حقیقت کې جګړه بایللې ده، ځکه چې  
    ځواکمن وای، نو ډیر دمخه به یې اوکراین ته ماتې ورکړې وای. 

اتباع دا کرښه مني، په ځانګړي توګه ځکه       یی  اروپا    ځینې    او په سطحه، دا ممکن اسانه وي چې پوه شي چې ولې
دوامداره توګه بمبار کیږي. په هرصورت، ډیری خلک هم، په ورته وخت     لخوا په    چې دوی د لویدیځ اصلي رسنیو 

    کړې     ګرانې    جګړې د ورک شوي سړي او موادو له پلوه ګړندي ځمکنۍ لاسته راوړنې  کې، موافق دي چې د ډرون  
، د اوکراین د ناکام    هیسې  را  برخې      دویمې  د      ل  کا    2023دي. ډیر شواهد شتون لري چې وړاندیز وکړي چې د  

کې برید کړی ترڅو موقعیتونه نفوذ او محاصره    نو  جوړښتو    په   واحدونو    دوبي ضد برید وروسته، روسیې د کوچنیو
    کړي. 

کاله دمخه دودیز وي، د روسیې وسله وال ځواکونه      شل    د جګړې په پیل کې د هغو تاکتیکونو په کارولو سره چې ممکن
یې ترسره کړي. په ورته ډول، د روسیې پوځي صنعتي کمپلیکس هم د تولید نوي   باید تطابق وکړي او په چټکۍ سره  

، د  ګلایډ بمونه  نه جوړیدونکي پوځي ټیکنالوژۍ ته لیږدولو کې ګړندی شوی، لکه ډرون او ، اسا لګښت  ډولونو ټیټ
   سره سمون ولري.    معیاري مهماتو سره یوځای چې لویدیځ چمتو کونکي یې د پیمانه له مخې نشي کولی

او سره له دې چې هره میاشت د لسګونو زرو په شمیر کې د روسیې د نظامي زیانونو په اړه منظم تبلیغات کیږي، د 
پرتله     معلومات وړاندیز کوي چې اوکراین په جګړه کې د روسیې په  څخه    دلې    تبا  دوراني بدن    دواړو خواوو ترمنځ د  

کې. تناسب  ډیر  یو  تر  څخه  لسو  د  دی،  دا  مطلب  زما  او  ورکوي.  لاسه  له  سړي   ډیر 
مړي راټولوي ځکه چې دا مخ په       خپل  دا    نو      کوي    پرمختګ    روسیه    ښه،   ځینې لویدیځ پوهان ادعا کوي چې،  
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وړاندې ځي. مګر همدغه پوهان هغه دي چې دا هم ادعا کوي چې روسیه په سختۍ سره مخ په وړاندې ځي. په یو بل  
 دوی دا ادعا هم واورئ چې روسیه په هر وخت کې په استونیا برید کوي.   ساه کې، تاسو ممکن

رسنیو څخه او البته، د روسیې څخه. زه دا نظر لرم      یځو  البته، تبلیغاتي جګړه په دواړو لوریو کې کار کوي، د لوید
    برخه کې د کوچني ورځني بدلونونو بحث یو لوی خنډ دی.   په   کنټرول  د  چې د تماس کرښې په اوږدو کې

دا چې څوک ګټي یا نه ګټي، دا جګړه په هر حالت کې د ورو ورو بدلیدونکي لومړۍ کرښې په اړه نه ده. جنګونه د  
   اقتصاد لخوا ګټل کیږي نه د اردو لخوا. 

هیڅکله   -دا به واقعیا ونه کړي    -هغه لویدیځ پوهان چې تاسو ته دا هم وایي چې روسیه به سبا له پیسو څخه خلاصه شي  
د دې حقیقت په اړه خبرې مه کوئ چې اوکراین په فعاله توګه افلاس شوی او په بشپړ ډول په مالي ډالیو پورې تړلی  

اتحادیه پخپله باید پور واخلي،   لپاره جګړه د هرم سکیم په توګه بدله دی چې اروپایي     ترڅو چمتو کړي. د اوکراین 
نګه اچونه ده چې بالاخره   پا     شوې    دا یوه پلورل  شوې، د زیلینسکي سره د وان ډیر لیین په څیر خلکو ژمنه کړې چې  

ادیې اتباع به  پای ته ورسیږي، کله چې د اروپایي اتح    ه   جګړ    به بیرته راستنیدنه وکړي، تر هغه ورځې پورې چې
  لیې پیسې ورکې شوې.  ما  ټولې دوی    پوښتنه وکړي چې ایا د

څخه ډیرې دي، د هغې کلنی     ډالرو    ملیارد    ۷۳۰له      زیرمې    دی، د هغې    GDP ۱۶٪د روسیې پور د هغې د  

 ي.په تیر کال کې کم شوی و  دا   که حتی  ،  دی  سوداګریز اضافه لاهم روغ 
 روسیه کولی شي د ډیر وخت لپاره جګړه پرمخ بوځي. 

 
   اوکراین نشي کولی.        

 
 او اروپا نشي کولی.          

 
   او دا خبره ده.          

 
په بشپړ ډول جګړه نشي زغملی، حتی که زیلینسکي د     زغملی. اوکراین    نشي    جګړه  چې دوی      اروپایان پوهیږي

   شرایطو  توان نلري. پدې   وي. پوتین پوهیږي چې اروپایان او اوکراین د جګړې  خوښ څخه  لو  لید  جریان  پیسو د
توګه ووځي پرته    اړخیزه   په یو   ټینګار وکړي چې اوکراین د ډونیټسک له پاتې برخې څخه  شي   کولی   روسیه  کې،

 لدې چې د هغې لپاره جګړه وکړي، په دې اساس چې بدیل یوازې د جګړې دوام دی.  
ولري، کوم چې د روسیې تلفات کموي   ساتلو توان      جګړې  کچې      هغه کولی شي د لومړۍ کرښې په اوږدو کې د ټیټې

    اروپا یې باید تادیه کړي.   چې  کوي او د اوکراین د وسلو لګښت اعظمي 
جرمني څخه تر فرانسې، بریتانیا او البته، مرکزي   ، له    کې  اروپا    ټوله    په      د جګړې د جګړې دا دوامداره مالي کمښت
 اروپا پورې د سیاسي اختلاف زیاتول دي.

زیان رسوي پداسې حال کې چې په ورته وخت     دي  ته اقتصا    ځان  . اروپا    پوتین د یوې بیې لپاره دوه ګټې ترلاسه کوي
    کې سیاسي سقوط ته ځي. 

له همدې امله لویدیځ مشران دا نشي منلی چې دوی جګړه بایللې ده ځکه چې دوی له پیل څخه خپلو رای ورکوونکو ته  
   ویلي چې اوکراین به خامخا وګټي. 

که چیرې ناټو پریکړه کړې وای چې د روسیې د څرګند شوي اعتراض په وړاندې د اوکراین د الحاق لپاره د زور له  
     ممکن په ډیر توپیر سره پای ته رسیدلې وای.   جګړه لارې خپلې هڅې ملاتړ وکړي، نو 

ناټو به په ساده ډول د کافي اندازې ځمکني عملیات دومره ګړندي نه وای رسولی چې روسیه د هغو لومړنیو ځمکنیو  
په فبروري او مارچ کې یې کړي وو. پدې معنی چې، لږترلږه     ل کا  ۲۰۲۲د    چې  کړي  اړ  پرمختګونو څخه بیرته

  د لومړۍ میاشتې لپاره نښتې به په لویه کچه د هوایی او سمندري شتمنیو په بڼه وې، په شمول د توغندیو کارول. 
د ناټو په نظریه کې هیڅ شی نشته چې وړاندیز وکړي چې لویدیځ به د اټومي ناورین د څرګند خطر په پام کې نیولو  

 سره جګړه روسیې ته اړولې وای.
پداسې حال کې چې اوس اټکل کول بې معنی دي، زما نظر دا دی چې د ناټو او روسیې ترمنځ لنډمهاله، ګرمه جګړه به 

 د دواړو خواوو د ژوند او موادو لنډمهاله زیانونه رامینځته کړي چې د خبرو اترو چټک حل ته یې اړ ایستلی وای.  
لویه شرم دا ده چې زموږ مشران بیا هم لیواله      د جګړې    اروپا د اټومي جګړې د خطر له امله له دې لارې ډډه وکړه او

اوکرایني پورې جګړه وکړي، او په دې پروسه کې زموږ سوکالي      وروستي  زیلینسکي وهڅوي چې تر    وو چې  
رایه     سیاستوالو ته  به وغواړي چې میرز، مکرون، ټسک، سټارمر او دې ټولو نورو ټن پوټ      ویجاړه کړي. څوک

د یوې احمقانه پراکسي      کې     په اوکراین  خلک    اروپا    د    ډول      شاهي   ورکړي کله چې دا روښانه شي چې دوی په  
    جګړې لپاره چې د ګټلو وړ نه وه، زیانمن کړي دي؟ 
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هغه یوه خطرناکه جګړه ماره ده چې    چې    هرڅوک   کاجا کلاز به د هغه دندې لپاره څه وکړي کله چې په اروپا کې
  په هرڅه کې ناکامه شوې؟    څوک چې   او  د سم دلیل لپاره یې هیڅ نه دي کړي،

   زیلینسکي حیران دی چې کله د هغه شمیر لوړ شي نو چیرته تښتیدلی شي، زما شرط به میامي وي. 
 څخه شاته لاړ شئ.    چې له کینوس  اړتیا لرئ  نو که تاسو هره ورځ د لومړۍ کرښې ګورئ نو تاسو

، کوم چې دا ټوله هڅه د ضعیف امکاناتو سره    شي    لب  غا  لاهم یو چانس شتون لري چې په روسیه باندې د اروپا فشار  
   یو لوی قمار جوړوي. 

ډیراحتمال، کله چې جګړه پای ته ورسیږي،پوتین به له اروپا سره بیا ښکیل شي مګر د ځواک له دریځ څخه نه د ضعف  
 څخه.  

   دا هغه اصلي جګړه ده چې دلته روانه ده    
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